
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/4

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.VISTO

Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;VISTO

Il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

La  L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in

via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto

compatibili;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31  recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1  recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016, alla Reale

Mutua Assicurazioni Agenzia di Cagliari Centro – C.F. 00875360018 - P.I.

11998320011 codice fornitore 44475 del servizio assicurativo All Risk per il

trasferimento di due epigrafi, destinate al Museo e centro di documentazione della

Sardegna giudicale, dal Centro del restauro (Li Punti – Sassari) all’Antiquarium

Arborense di Oristano. Determina a contrarre

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-04 - Servizio Gestione Contratti per Funzionamento Uffici Regionali

R
A

S
 A

O
O

 0
4-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
27

7 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 1
83

30
 d

el
 0

4/
05

/2
02

2




ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/4

che Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione della Direzione generale deiCONSIDERATO

la determinazione n. 1837 protocollo n. 20226 del 03/07/2020 con la quale sono stati

assunti gli impegni per far fronte agli oneri derivanti dalla sottoscrizione della polizza

assicurativa n. 20.10.3277506 e 20.10.3277508, All Risks Patrimonio base e

Patrimonio storico in favore della società REALE MUTUA ASSICURAZIONI (Torino),

cod. for 44475, p. iva 00875360018, l'impegno di € 126.811,92 annui sul capitolo

SC01.0283 PCF U.1.10.04.01.002 del bilancio regionale dal 2020 al 2022;

RICHIAMATA

che tra i compiti istituzionali attribuiti al Servizio gestione contratti per il

funzionamento uffici regionali rientrano anche le competenze in materia di polizze

assicurative della Regione Sardegna;

DATO ATTO

l’insussistenza di conflitti d’interesse, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 6 bis

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dagli artt. 7, 15 e 19 del Codice di

Comportamento dei dipendenti della Regione Sardegna approvato con DGR n. 43/7

del 29.10.2021);

VERIFICATA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali del 22 marzo 2022 n. 1150/17, con il

quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio gestione contratti di

funzionamento uffici regionali – Direzione generale enti locali e finanze dell’

Assessorato degli enti Locali, Finanze ed Urbanistica al dirigente Marco Virdis;

VISTO

Delibera del 11 marzo 2022, n. 8/9 Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento

Ordinario n. 2);

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022 , n. 4 , rubricata “ Bilancio di previsione triennale

2022-2024”;;

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, titolata “ Legge di stabilità 2022”;VISTA

La Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTA

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/4

che il soggetto beneficiario del presente provvedimento è la società Reale Mutua

Assicurazioni – C.F. 00875360018 - P.I. 11998320011;

DATO ATTO

opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio all'attuale contraente nel

rispetto dei principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa e pertanto la

non applicazione del principio di rotazione degli operatori economici, che permetterà il

contenimento dei tempi e dei costi e la continuità delle prestazioni già in essere;

RITENUTO

che l’importo di cui sopra è compatibile coi presupposti richiesti per l’affidamento

diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016;

ATTESO

che sussistono i requisiti della tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla

Legge n. 136 del 13 agosto 2010 art. 3 e che il codice CIG è Z2236148BE;

RITENUTO

la prenotazione dell’impegno n.3000236288 del 21.04.2022, relativa al servizio

assicurativo per il trasferimento di due epigrafi, destinate al Museo e centro di

documentazione della Sardegna giudicale, dal Centro del restauro (Li Punti –

Sassari) all’Antiquarium Arborense di Oristano;

VISTA

il comma 130 dell’articolo 1 della   (legge di Bilanciolegge 30 dicembre 2018, n. 145

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre

2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA,

da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTO

la bozza di polizza assicurativa presentata dalla Reale Mutua per un importo di

complessivi € 100,00;

VISTA

che, è stato chiesto alla Marsh SpA, broker dell’Amministrazione regionale, di voler

acquisire un preventivo dalla Compagnia Assicurativa;

DATO ATTO

che trattandosi di opere che saranno in giacenza presso un ente ministeriale, la

polizza All Risks di cui sopra, garantisce già detti beni mentre non sono assicurati

eventuali danni dovuti al trasporto dei beni in parola per i quali occorre chiedere una

specifica copertura per ogni trasporto effettuato;

DATO ATTO

beni culturali, informazione, spettacolo e sport con nota protocollo n. 0008445 del

08.04.2022, ha fatto richiesta di una polizza assicurativa "da chiodo a chiodo" All Risk

per il trasferimento di due epigrafi, destinate al Museo e centro di documentazione

della Sardegna giudicale, dal Centro del restauro (Li Punti – Sassari) all’Antiquarium

Arborense di Oristano;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/4

La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore degli Enti Locali finanze ed

urbanistica, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, per il

tramite della Direzione Generale degli Enti Locali.

 

Si da atto che alla conseguente spesa si farà fronte mediante l’utilizzo dello

stanziamento iscritto sul Capitolo SC01.0283 PCF U.1.10.04.01.001, - missione 01,

programma 05, macroaggregato 110 del Bilancio regionale 2022, a valere sulla

prenotazione d’impegno n.3000236288 del 21.04.2022.

ART.2

E’ disposto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016, l’affidamento alla

Reale Mutua Assicurazioni Agenzia di Cagliari Centro – C.F. 00875360018 - P.I.

11998320011 codice fornitore 44475 del servizio assicurativo All Risk per il

trasferimento di due epigrafi, destinate al Museo e centro di documentazione della

Sardegna giudicale, dal Centro del restauro (Li Punti – Sassari) all’Antiquarium

Arborense di Oristano.

ART.1

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate 

DETERMINA

 

Siglato da :

BARBARA FODDIS


		2022-05-04T15:58:46+0200
	VIRDIS MARCO
	Firmato digitalmente da


		2022-05-04T15:58:49+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




